
Zdravotnický záchranář
Jednotka práce bude aktualizována v souladu s platnou legislativou v průběhu roku 2013-2014. Zdravotnický záchranář pracuje v oblasti
neodkladné péče, zvláště v systému zdravotnické záchranné služby a v jiných typech záchranných služeb souvisejících s poskytováním
odborné zdravotnické pomoci.

Odborný směr: Zdravotnictví a farmacie
Odborný podsměr: nelékařská povolání
Kvalifikační úroveň: Bakalářský studijní program; Vyšší odborné vzdělání
Alternativní názvy: Paramedic
Regulovaná jednotka práce: Ne

Pracovní činnosti
Vykonávání odborné činnosti v oblasti přednemocniční neodkladné péče a medicíny katastrof.
Spolupráce s lékařem.
Provádění standardních výkonů při výjezdu posádky rychlé zdravotnické pomoci (kardiopulmonální resustitaci, inhalační kyslíkovou
léčbu, aplikaci infuzí a farmak, monitorování vitálních funkcí, odběr biologického materiálu a orientační posouzení výsledků, první
ošetření ran včetně zástavy krvácení apod.).
Podílení se na řešení následků hromadných nehod ve spolupráci s integrovaným záchranným systémem.
Vyprošťování, přemisťování, polohování postižených, znehybnění končetin, páteře a pánve apod.
Asistence při překotném porodu včetně prvního ošetření novorozence.
Aplikace nitrožilně produktů z lidského materiálu pod přímým vedením lékaře s výjimkou plné krve nebo erytrocytové mysy, asistence
při transfúzích.
Obsluha a údržba předepsaného a potřebného vybavení zdravotnických vozidel.
Podávání léčiv, které nejsou vázány na lékařský předpis.
Dispečerská činnost na operačním středisku (dispečinku) zdravotnické záchranné služby včetně vedení příslušných záznamů.

CZ-ISCO
32580 - Zdravotničtí záchranáři
3258 - Zdravotničtí záchranáři

Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
Zdravotničtí záchranáři (CZ-ISCO 3258)

Mzdová sféra Platová sféra

Kraj Od Medián Do Od Medián Do

Hlavní město Praha - - - 57 475 Kč 75 064 Kč 93 548 Kč

Středočeský kraj 42 551 Kč 55 682 Kč 69 948 Kč 66 564 Kč 77 845 Kč 91 179 Kč

Jihočeský kraj 49 457 Kč 64 628 Kč 73 938 Kč - - -

Ústecký kraj 45 937 Kč 58 983 Kč 65 922 Kč - - -

Liberecký kraj 45 890 Kč 63 051 Kč 75 474 Kč - - -

Kraj Vysočina - - - 52 074 Kč 65 016 Kč 74 176 Kč

Jihomoravský kraj - - - 51 842 Kč 62 819 Kč 74 757 Kč

Olomoucký kraj - - - 51 902 Kč 60 366 Kč 69 568 Kč

Zlínský kraj 43 428 Kč 55 089 Kč 63 576 Kč - - -

Moravskoslezský kraj - - - 53 236 Kč 63 168 Kč 74 104 Kč

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15170

1 z 5



Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem
Medián za ČR celkem

CZ-ISCO Mzdová sféra Platová sféra

3258 Zdravotničtí záchranáři 55 257 Kč 66 961 Kč

Pracovní podmínky
Název 1 2 3 4

Zátěž biologickými činiteli způsobujícími onemocnění x x

Celková fyzická zátěž x x

Zátěž trupu a páteře s převahou statické práce (manipulace s břemeny) x x

Duševní zátěž x

Zvýšené riziko úrazu pracovníka x x

Pracovní doba, směnnost x x

Zátěž hlukem x x

Zátěž vibracemi x x

Zátěž prachem x x

Zátěž chemickými látkami x x

Zátěž invazivními alergeny x x

Zátěž ionizujícím zářením x x

Zátěž neionizujícím zářením a elektromagnetickým polem včetně laserů x x

Zátěž prací v omezeném nebo uzavřeném prostoru x x

Práce ve výškách x x

Zvýšené riziko obecného ohrožení x

Zátěž teplem x x

Zátěž chladem x x

Zraková zátěž x

Lokální zátěž - zátěž malých svalových skupin x

Lokální zátěž jemné motoriky x

Zátěž prací v nevhodných pracovních polohách x

Legenda:

1. Stupeň zátěže (minimální zdravotní riziko)

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15170

2 z 5



Faktor se při výkonu práce nevyskytuje nebo je zátěž faktorem minimální, vliv faktoru je ze zdravotního hlediska nevýznamný.
2. Stupeň zátěže (únosná míra zdravotního rizika)
Ze zdravotního hlediska je míra zátěže faktorem únosná, nepřekračuje limity stanovené předpisy, vliv faktoru je akceptovatelný pro
zdravého člověka.
3. Stupeň zátěže (významná míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže překračuje stanovené limitní hodnoty expozice (zátěže), na pracovištích je nutná realizace náhradních technických a
organizačních opatření, nelze vyloučit negativní vliv na zdraví pracovníků.
4. Stupeň zátěže (vysoká míra zdravotního rizika)
Úroveň zátěže vysoce překračuje stanovené limitní hodnoty expozice, na pracovištích musí být dodržován soubor preventivních
opatření, častěji dochází k poškození zdraví.

Kvalifikace k výkonu povolání

Školní vzdělání

Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Bakalářský studijní program v oboru ošetřovatelství 5341R

Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:

Typ Název Kód

KKOVTypeEnum.1 Střední vzdělání s maturitní zkouškou (bez vyučení) v oboru ošetřovatelství 5341M

KKOVTypeEnum.1 Vyšší odborné vzdělání v oboru ošetřovatelství 5341N

Kompetenční požadavky

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k11.D.2711
Stanovování zásadní strategie a koncepce přednemocniční
neodkladné péče a též koncepce strategie výchovy a dalšího
vzdělávání ve vyšším územněsprávním celku

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13.D.3113
Kontrola, sledování a vyhodnocování změn vitálních funkcí včetně
průběžné kontroly a hodnocení poruch srdečního rytmu pacientů

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k11.D.8713
Vedení požadovaných evidencí v oblasti zdravotnického
záchranářství

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k11.C.2711
Dispečerská činnost na operačním středisku zdravotnické záchranné
služby

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k11.C.7071
Provádění ošetřovatelských výkonů v rámci neodkladné
přednemocniční péče a medicíny katastrof

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13.C.7122 Podávání léčiv, popř. i aplikace infuzí 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15170

3 z 5



k13.C.7231
Provádění asistence při překotném porodu včetně prvního ošetření
novorozence

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k11.A.4913
Provádění běžné údržby předepsaného a potřebného vybavení
zdravotnických vozidel

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15.B.4911 Obsluha přístrojového vybavení zdravotnických vozidel 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15.E.1911
Spolupráce při vyprošťování osob při různých havarijních situacích v
součinnosti s ostatními složkami integrovaného záchranného
systému

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51.Z.1026
Řízení týmové dispečerské činnosti na územním operačním
středisku

6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Odborné dovednosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kód Název Úroveň 1-8 Vhodnost

k11._.0071 zdravotnické záchranářství 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k11._.0091 základní zdravotnické předpisy 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13._.0011 měření a sledování zdravotního stavu a životních funkcí 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13._.0012 aplikace injekcí a očkovacích látek 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k13._.0023 ošetřovatelská péče o kojence 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k15._.0091 záchranářská technika 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

k11._.0007 první pomoc 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

i51._.0002 zásady vedení pracovního kolektivu 6 CompetenceSuitabilityEnum.2

Popisy úrovní naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Zdravotní podmínky

Onemocnění omezující výkon povolání
Onemocnění oběhové soustavy
Poruchy termoregulace
Závažná onemocnění dýchacích cest a plic
Závažná onemocnění ledvin, močových cest
Chronické záněty středouší
Závažná degenerativní a zánětlivá onemocnění pohybového systému
Prognosticky závažná endokrinní onemocnění včetně diabetes mellitus
Závažná chronická onemocnění kůže a spojivek
Závažná orgánová onemocnění podle toxikologických vlastností látek
Alergická onemocnění

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15170

4 z 5

https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf
https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf


Přesné posouzení zdravotního stavu s následným doporučením nebo nedoporučením výkonu tohoto povolání je možné pouze po
konzultaci s lékařem.

Chronická onemocnění jater
Kožní prekancerozy
Závažné poruchy krvetvorby a krvácivé stavy
Závažná orgánová onemocnění podle druhu neionizujícího záření
Závrať jakékoliv etiologie
Duševní poruchy
Poruchy chování
Závažná psychosomatická onemocnění
Drogová závislost v anamnéze
Závažná nervová onemocnění
Závažné stavy po úrazech či operacích pohybového systému

Onemocnění vylučující výkon povolání
Prognosticky závažné imunodeficitní stavy
Záchvatovité a kolapsové stavy

Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.1 15170

5 z 5


	Zdravotnický záchranář
	Pracovní činnosti
	CZ-ISCO
	Hrubé měsíční mzdy podle krajů v roce 2023
	Zdravotničtí záchranáři (CZ-ISCO 3258)

	Hrubé měsíční mzdy v roce 2023 celkem

	Pracovní podmínky
	Legenda:

	Kvalifikace k výkonu povolání
	Školní vzdělání
	Nejvhodnější školní přípravu poskytují obory:
	Vhodnou školní přípravu poskytují také obory:


	Kompetenční požadavky
	Odborné dovednosti
	Odborné znalosti
	Zdravotní podmínky
	Onemocnění omezující výkon povolání
	Onemocnění vylučující výkon povolání




